
Nº 213, segunda-feira, 9 de novembro de 200948 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009110900048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO I
UF: MA
CLASS. NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
14 LETICE CAMARA FRANCA 557059953-34 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA
15 RICARDO AUGUSTO FIGUEIREDO MOYSES 651766343-68 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA
UF: RR
CLASS. NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
09 MARCIO FARKAS TONELLO 866606752-72 PARNA MONTE RORAI-

MA
PA C A R A I M A

ANEXO II
UF: AM
CLASS. NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
55 SERGIO MARQUES DE SOUZA 22396226878 RESEX RIO JUTAÍ TEFÉ
56 DANIEL PAES RESENDE 01340686619 ESEC JUTAÍ SOLIMÕES TEFÉ
UF: MA
CLASS. NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
16 ROSANGELA TEIXEIRA TIAGO 85940305172 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA
17 FABIANA DE OLIVEIRA HESSEL 00177618167 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA
UF: RR
CLASS. NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
10 OSEIAS CORDEIRO SARTORI 01454151986 PARNA MONTE RORAI-

MA
PA C A R A I M A

ANEXO III - ENDEREÇOS PARA INSPEÇÃO MÉDICA
UF ENDEREÇO PROFISSIONAL REGISTRO PROFISSIO-

NAL
AM RUA RIO ITUXI, 34 NOSSA SENHORA DAS GRA-

ÇAS - MANAUS
ANTONIO DE PÁDUA D. CAVALCANTE CRM/AM 3478

MA RUA CELSO MAGAÇHÃES Nº 93, CENTRO - SÃO
LUÍS

ANTONIA MARLENE LIMA SANTOS CRM/MA 801

RR RUA MELVIN JONES, 126 SÃO PEDRO - BOA VIS-
TA

VILSON DE JESUS CORREIA ALVES CRM/RR 641

ANEXO IV - ENDEREÇOS PARA A POSSE
UF LOCAL DA POSSE ENDEREÇO
AM MANAUS CR - 2 Av. do Turismo, nº 1350, Tarumã CEP: 69.049-630
MA SÃO LUÍS Av. Alexandre de Moura, s/n, Parque do Bom Menino, prédio anexo ao Núcleo de Educação Ambiental Cep:

65.025-470 (Sede do CMA/MA)
RR BOA VISTA Av. Sebastião Diniz, nº 662, Centro CEP: 69301-040

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 6 de novembro de 2009

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLA-
NEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MP nº 195, de 3 de julho de 2007,
tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto n° 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, e considerando a necessidade
da participação no evento, autoriza o afastamento do País de:

CLÁUDIO MUNIZ MACHADO CAVALCANTI, Gerente
de Projeto da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação
deste Ministério, para participar da ICEGOV2009 - 3ª Conferência
Internacional sobre Teoria e Prática de Governança Eletrônica, em
Bogotá - COLÔMBIA, no período de 9 a 14 de novembro 2009,
incluído o trânsito, com ônus. (Processo nº 04300.008230/2009-30).

WILSON DE CASTRO JUNIOR, Consultor Jurídico deste
Ministério, para participar do "CARTES 2009 - The World Leading
Event: Digital Security and Smart Technologies", em Paris - FRAN-
ÇA, no período de 15 a 21 de novembro de 2009, incluído o trânsito,
com ônus para a Casa da Moeda do Brasil - CMB. (Processo nº
03090.001668/2009-47).

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SE nº 111, de 04 de março de 2008, publicada no
DOU de 05 de março de 2008, Seção 2, referente à cessão de FÁBIO
DA SILVA CAMARGO, onde se lê: "... Amparo legal: Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001 ...." leia-se: "... Amparo legal: art.
47 da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993 ..."

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS

PORTARIA N° 261, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo art. 8° da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto n° 6.929,
de 6 de agosto de 2009, em face do que consta no Processo n°
50000.057828/2008-73 resolve:

ANULAR a Portaria n° 1.329 de 24 de novembro de 2000,
publicada no Diário Oficial da União do dia 27 de novembro seguinte
que restabeleceu o pagamento dos proventos de aposentadoria ao
servidor ÉZIO GONÇALVES DOS REIS matrícula SIAPE n° 856894
oriundo do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem -
DNER.

UBIRACI RAPOSO

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

No- 471 - Dispensar CLÁUDIO ANTÔNIO SOUSA XAVIER, CPF no

825.752.747-53, matrícula no 1344832, da função de substituto de
ROBERTO MACHADO ALVES, Gerente Nível III, da Coordenação
de Recursos Humanos, da Diretoria Executiva, DAS-101.1, desta
Fundação, a partir de 03/11/2009.

No- 472 - Designar ÉRICA BRAGA DE PINHO, CPF no 084.655.607-
30, matrícula no 1344947, para substituir ROBERTO MACHADO
ALVES, Gerente Nível III, da Coordenação de Recursos Humanos, da
Diretoria Executiva, DAS-101.1, desta Fundação, na forma do dis-
posto no art. 38, §1o e §2o, da Lei no 8.112/90, com redação dada pela
Lei no 9.527/97.

No- 473 - Designar SERGIO LIMA DE ARAUJO, CPF no

707.004.357-00, matrícula no 0765949, para substituir o Gerente Ní-
vel II, da Gerência de Atendimento Administrativo Complexo Chile,
da Diretoria Executiva, DAS-101.2, desta Fundação, na forma do
disposto no art. 38, §1o e §2o, da Lei no 8.112/90, com redação dada
pela Lei no 9.527/97.

No- 474 - Declarar vago o cargo efetivo de Técnico em Informações
Geográficas e Estatísticas, Classe S, Padrão III, do Quadro Perma-
nente desta Fundação, por motivo de falecimento do servidor DIO-
GENES VIEIRA LIMA, CPF 348.225.187-87, matrícula no 0764126,
na forma do disposto no art. 33, inciso IX, da Lei no 8.112/90, a partir
de 05/10/2009.

No- 475 - Declarar vago o cargo efetivo de Técnico em Informações
Geográficas e Estatísticas, Classe S, Padrão I, do Quadro Permanente
desta Fundação, por motivo de falecimento da servidora GLORIA
ALVES SOARES GOMES, CPF 386.379.367-68, matrícula no

0764593, na forma do disposto no art. 33, inciso IX, da Lei no

8.112/90, a partir de 30/09/2009.

No- 476 - Dispensar ALUISIO VOUGA VIEIRA, CPF no

628.955.597-91, matrícula no 0762602, da função de substituto do
Gerente Nível III, da Gerência de Apoio Administrativo, do Gabinete
do Presidente, DAS-101.1, desta Fundação.

No- 477 - Designar KATIA GOMES DUARTE, CPF no 636.777.257-
04, matrícula no 0762308, para substituir o Gerente Nível III, da
Gerência de Apoio Administrativo, do Gabinete do Presidente, DAS-
101.1, desta Fundação, na forma do disposto no art. 38, §1o e §2o, da
Lei no 8.112/90, com redação dada pela Lei no 9.527/97.

No- 478 - Dispensar PEDRO FRANCISCO TEIXEIRA KAUL, CPF
no 000.984.184-91, matrícula no 0767814, da função de substituto do
Gerente Nível III, da Gerência de Recursos Naturais e Estudos Am-
bientais, da Unidade Estadual do IBGE em Santa Catarina, DAS-
101.1, desta Fundação, a partir de 01/09/2009.

No- 479 - Designar NATANAEL SERGIO MACIEL, CPF no

291.796.619-04, matrícula no 0773529, para substituir o Gerente Ní-
vel III, da Gerência de Recursos Naturais e Estudos Ambientais, da
Unidade Estadual do IBGE em Santa Catarina, DAS-101.1, desta
Fundação, na forma do disposto no art. 38, §1o e §2o, da Lei no

8.112/90, com redação dada pela Lei no 9.527/97.

No- 480 - Dispensar LUIZ CLAUDIO ALVES DOS SANTOS, CPF no

428.160.927-04, matrícula no 0762122, da função de substituto do
Gerente Nível II, da Gerência de Atendimento Administrativo Com-
plexo Chile, da Diretoria Executiva, DAS-101.2, desta Fundação.

No- 481 - Dispensar MARIANA MARTINS REBOUÇAS, CPF no

425.558.177-00, matrícula no 0763287, da função de substituto de
FERNANDA DE VILHENA CORNÉLIO SILVA, Gerente Nível III,
da Diretoria de Pesquisas, DAS-101.1, desta Fundação.

EDUARDO PEREIRA NUNES

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2009

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS, SUBSTI-
TUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34 do Anexo
I, do Decreto no 6.081, de 12 de abril de 2007, revigorado pelo
Decreto no 6.222, de 4 de outubro de 2007, e em cumprimento ao
disposto no art. 5o do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007,
resolve efetivar o seguinte exercício, mediante ressarcimento:

Nº 3.027 -
Empregado: ADEMIR PINTO DO VALE
Origem: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo: 04599.505450/2004-02

Art. 1º Caberá ao órgão de origem efetivar a apresentação do
empregado.

Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término do exercício.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão de origem a freqüência do empregado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS, SUBSTI-
TUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34 do Anexo
I, do Decreto no 6.081, de 12 de abril de 2007, revigorado pelo
Decreto no 6.222, de 4 de outubro de 2007, e em cumprimento ao
disposto no art. 5o do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007,
resolve efetivar o seguinte exercício, mediante ressarcimento:

Nº 3.028 -
Empregado: FRANCISCO JOSÉ RIBAMAR COSTA DANTAS
Origem: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Para: Advocacia-Geral da União
Processo: 04599.505873/2004-14

Art. 1º Caberá ao órgão de origem efetivar a apresentação do
empregado.

Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término do exercício.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão de origem a freqüência do empregado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS, SUBSTI-
TUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34 do Anexo
I, do Decreto no 6.081, de 12 de abril de 2007, revigorado pelo
Decreto no 6.222, de 4 de outubro de 2007, e em cumprimento ao
disposto no art. 5o do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007,
resolve efetivar o seguinte exercício, mediante ressarcimento:

Nº 3.029 -
Empregado: GLICIA GLÓRIA SOUZA DO VALE
Origem: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo: 04599.505449/2004-70

Art. 1º Caberá ao órgão de origem efetivar a apresentação do
empregado.

Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término do exercício.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão de origem a freqüência do empregado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-09T07:57:03-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




